
 

 

3 
 

00935.000.718/2025 NF.01602.000.521/2025 BEATRIZ RODRIGUES DOS REIS 
PJ ESPECIALIZADA 

 DE ALVORADA 

01411.013.535/2025 PAP.01304.000.091/2025 SERGIO RENATO DA SILVA JÚNIOR 
PJ DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE 
DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO 

00739.001.527/2025 IC.01506.000.668/2024 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE CANOAS 

00793.000.602/2025 NF.00793.000.562/2025 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE IJUÍ 

00783.003.125/2025 NF.01597.001.942/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

01642.000.654/2025 NF.01642.001.300/2024 EM GERAL PJ DE CANELA 

01642.000.655/2025 NF.01642.000.480/2025 EM GERAL PJ DE CANELA 

00777.000.501/2025 NF.01766.000.653/2025 EM GERAL PJ DE GAURAMA 

00783.003.152/2025 NF.01597.001.843/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

00736.000.386/2025 NF.01732.000.193/2025 EM GERAL PJ DE CANDELÁRIA 

00783.003.156/2025 NF.01597.001.977/2025 EM GERAL 
PJ ESPECIALIZADA  

DE GRAVATAÍ 

00752.000.291/2025 
IC.01742.000.308/2023 
IC.01742.000.010/2024 

EM GERAL PJ DE CONSTANTINA 

  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de setembro de 2025. 
 

RAQUEL ISOTTON,  
Promotora de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 

 

 

BOLETIM N. 327/2025 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARIA FRANCISCA BECKER FILHA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 



 

 

4 
 

Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Horizontina (PGEA 00033.000.985/2024 - Port. 2655/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDUARDA HARTER GRIS  para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PGEA 00033.001.434/2025 
- Port. 2656/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GUSTAVO MILANI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre  (PGEA 02451.000.453/2025 - Port. 
2657/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISADORA VIERO MACHADO para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Canoas (PGEA 00741.004.065/2024 - Port. 2658/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, HENRIQUE PRIETO HERMAN REINEHR para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (PGEA 00033.001.614/2024 - Port. 2659/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PEDRO MARCON SCHMIDT para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (PGEA 00033.001.129/2024 - Port. 2660/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PEDRO MASCOLO CUNHA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (PGEA 00849.000.928/2025 - Port. 2661/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULA FERREIRA FRANÇA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo  (PGEA 00874.000.537/2024 - Port. 
2662/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINÍCIUS ALTAIR OLAVES MARQUES para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Unidade de Patrimônio e Almoxarifado (PGEA 02459.000.418/2024 - Port. 
2663/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THAIS HONORATO DE LIMA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Execução Criminal de Porto Alegre (PGEA 00576.000.288/2025 - 
Port. 2664/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RODRIGO RODRIGUES TURCHIELLO  para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Cível de São Borja (PGEA 00879.000.844/2024 - Port. 2665/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAURA EDUARDA DA SILVA BARBIERI para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo (PGEA 01512.000.639/2025 - Port. 
2666/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JORGE FELIPE OLIVEIRA DA SILVA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha (PGEA 01219.003.411/2024 - Port. 2667/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, GABRIEL BARBOZA DA SILVA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo primeiro (11º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 02354.000.232/2025 - Port. 
2668/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINÍCIUS MARQUES POSSEBON para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo segundo (12º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Charqueadas (PGEA 01644.000.195/2025 - Port. 2669/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, AUGUSTO SCHIO GUAZZELLI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo terceiro (13º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Flores da Cunha (PGEA 00033.001.368/2024 - Port. 2670/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAURA AQUISTAPACE QUEIROZ para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quarto (14º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 02354.000.215/2025 - Port. 
2671/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JÉFERSON ENDLER SCHMITT para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Tramandaí  (PGEA 00033.001.340/2025 - Port. 
2672/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Tramandaí  (PGEA 00033.001.342/2025 - Port. 
2673/2025/SUBADM). 

 



 

 

5 
 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DAVI BORGES MARIANO DA SILVA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri de Porto Alegre (PGEA 
02354.000.237/2025 - Port. 2674/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, PAULA FERREIRA FRANÇA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo (PGEA 00001.001.617/2024 - Port. 
2675/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DIEIMISON FERNANDO MADKE CACERES para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sexto (16º) lugar na 
Lista de Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo (PGEA 00033.000.195/2025 - Port. 
2676/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDIMILSON ANGER DA VEIGA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo sétimo (17º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Cível de Guaíba (PGEA 00033.000.955/2025 - Port. 2677/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANNA CAROLINA REIS BRITES para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí (PGEA 00033.000.693/2025 - Port. 2678/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CESAR AUGUSTO URNAU para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça de Montenegro (PGEA 01610.001.639/2025 - Port. 2679/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LAURA LINHARES AHMAD para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo (20º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo (PGEA 00033.001.088/2025 - Port. 2680/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTHUR OLIVEIRA COGO para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo primeiro (21º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de São Leopoldo (PGEA 00033.000.938/2025 - Port. 
2681/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, IGOR FERREIRA MENTI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Gravataí  (PGEA 00033.001.437/2025 - Port. 
2682/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCIMARA APARECIDA DA SILVA DE QUEIROZ para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo (PGEA 00816.004.361/2025 
- Port. 2683/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EUZÉBIO SOUSA VIEIRA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à Secretaria-Geral da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul (PGEA 01618.001.227/2025 - 
Port. 2684/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, WESLEY DOS SANTOS DE ARAÚJO para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo segundo (22º) lugar na Lista 
de Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada (PGEA 00033.001.883/2024 - Port. 2685/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA CAROLINA SERRO POLITA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo terceiro (23º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Criminal de Alvorada (PGEA 00033.001.271/2024 - Port. 2686/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAMILO FRANZONI NUNES para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo quarto (24º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada (PGEA 00935.000.296/2025 - Port. 
2687/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALINE PELLENZ para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade 
Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) lugar na Lista de Classificação Geral, 
com lotação junto à Promotoria de Justiça de Parobé (PGEA 00952.003.841/2024 - Port. 2688/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MATHEUS JOSÉ SOARES ASSI para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Engenharia Civil, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Divisão de Arquitetura e Engenharia (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2689/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALEX DE ALMEIDA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Engenharia de Segurança do Trabalho, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) 
lugar na Lista de Classificação Geral, com lotação junto à Divisão de Arquitetura e Engenharia (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2690/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SONIA CRISTINA ROVARIS para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Serviço Social, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento em Direitos Humanos (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2693/2025/SUBADM). 

 

 



 

 

6 
 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KAROPY RIBEIRO NORONHA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Serviço Social, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento em Direitos Humanos (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2694/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ROBERTO NASCIMENTO DE FARIAS  para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Biologia, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento Ambiental (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2695/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDUARDO SOARES PIRES   para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Contabilidade, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Gestão de Contratos (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2696/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, BRUNA RODRIGUES LINCK para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Contabilidade, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Unidade de Assessoramento Contábil (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2697/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MAURICIO CARNIEL para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Informática, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2698/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANDRÉ SCHWAB COSTA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Informática, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2699/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ARTUR TRÊS DO AMARAL para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público - 
Especialidade Informática, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação 
Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 2828/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VINICIUS DA ROCHA BARBOSA para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público 
- Especialidade Informática, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de 
Classificação Geral, com lotação junto à Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação (PGEA 00033.001.668/2025 - Port. 
2829/2025/SUBADM). 

TORNAR INSUBSISTENTE 

- a Portaria n.º 2662/2025/SUBADM, que nomeou PAULA FERREIRA FRANÇA para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificada em primeiro (1º) lugar na Lista de Classificação Especial para Pessoas com Deficiência, com lotação 
junto à Promotoria de Justiça Criminal de Santo Ângelo, nos termos do item 6.11 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 009/2025- 
SUBADM, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público em 20/02/2025  (PGEA 00874.000.537/2024 - Port. 2886/2025/SUBADM). 

- a Portaria n.º 2673/2025/SUBADM, que nomeou DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", classificado em terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros ou Pardos, com lotação junto à 
Promotoria de Justiça de Tramandaí, nos termos do item 7.4 do Edital de Abertura de Concurso Público nº 009/2025-SUBADM, publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público em 20/02/2025  (PGEA 00033.001.342/2025 - Port. 2887/2025/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 03 de março de 2025, a portaria n.° 1012/2025/SUBADM, que designou o servidor PAULO GODOY JUNIOR, ID n.º 3446131, Técnico 
do Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades externas da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística (PGEA 00576.000.469/2025 – Port. 2834/2025/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 03 de março de 2025, o servidor PAULO GODOY JUNIOR, ID n.º 3446131, Técnico do Ministério Público, para exercer as funções de 
Secretário de Unidade Administrativa junto à Subprocuradoria-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais, para desempenho de atividades 
internas de assessoramento administrativo, triagem de processos e atividades externas, devendo perceber a gratificação correspondente, no 
percentual de 35% (trinta e cinco por cento) do vencimento básico da respectiva classe (PGEA 00576.000.469/2025 – Port. 2835/2025/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de setembro de 2025. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Procurador de Justiça,         

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCEDIMENTO N.º 01194.000.171/2025 

 
CONTRATADO: NEY WIEDEMANN NETO; OBJETO: Contratação do profissional para compor a Banca Examinadora do 51º Concurso Para 
Ingresso à Carreira do Ministério Público do Rio Grande do Sul na condição de examinador das disciplinas de Direito Civil, Direito das Empresas e 
Direito Registral e Notarial; VALOR TOTAL: 224.195,42; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79/09.01, Recurso 0164/0011, Projeto 
9024/6420, NAD 3.3.90.39/3.3.90.47, Rubrica 3910/4701; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, “caput”, da Lei n.º 14.133/2021;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 3 de setembro de 2025.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO Nº 060/2025 
PROCEDIMENTO Nº 02405.000.102/2025 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA o servidor SULIVAN PEDRO DEJOSS BORDINHÃO, ID 2951452, para atuar 
como Gestor dos Contratos abaixo relacionados, e, como substituta a servidora JACQUELINE BRUM, ID 3441385: Contrato nº 111/2021, 


